
Biedrība  

«Zemnieku saeima» 

Juris Cīrulis 

ZSA priekšsēdētāja vietnieks 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Kas mēs esam? 

1999.gadā dibināta biedrība; 

Apvieno ražojošos lauksaimniekus; 

Aktīvie biedri 2013.gadā – 894; 

Biedru apsaimniekotā LIZ vairāk kā 500 000 ha; 

Valde 9 cilvēku sastāvā, kuri pārstāv  

    Latgali, Zemgali, Kurzemi un Vidzemi; 

Birojs: 9 darbinieki; 

Pamatdarbība: 

 Biedru interešu pārstāvēšana, 

 Lauksaimniekiem labvēlīgas politikas veidošana, 

 Biedru informēšana un izglītošana. 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Ko mēs darām? 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Lauksaimniekiem labvēlīgas 

likumdošanas normu ieviešana 
 
Katru gadu sniedzam vairāk kā 150 atzinumus 

normatīviem aktiem, ko izstrādā Zemkopības, 

Finanšu, Ekonomikas, Labklājības, Satiksmes, Vides 

un reģionālās attīstības ministrijas; 

 

 Mūsu eksperti darbojas vairāk kā 40 dažādās 

ministriju un starpinstitūciju darba grupās; 

 

Izvērtējam un sniedzam atzinumus Latvijas 

nacionālajām pozīcijām Eiropas Savienībā un ES 

izstrādātajiem normatīvajiem aktiem. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Šobrīd esam spēcīgākā ražojošos 

lauksaimniekus pārstāvošā 

organizācija Latvijā, viena no trim 

spēcīgākajām biedrībām Latvijā.  

 

Virzām jautājumus, piesaistām 

partnerus un veidojam koalīcijas ar 

citām organizācijām, lai sasniegtu 

biedriem vēlamos rezultātus. 
 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Darbs Eiropā 

Piedalāmies ES lauksaimnieku organizāciju 

apvienības COPA darba grupās ar saviem 

ekspertiem; 

 

Latvijas lauksaimniekiem nodrošinām interešu 

pārstāvniecību augstākajā līmenī Eiropas 

lauksaimnieku organizācijās - Zemnieku 

saeimas priekšsēdētāja vietniece Maira 

Dzelzkalēja ir COPA viceprezidente un lauku 

attīstības grupas vadītāja. 
 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Svarīgākais sasniegums 2013.gadā 

 

Veiksmīga tiešo maksājumu lobēšanas 

kampaņa – tiešie maksājumi būs 

vienlīdzīgāki ar vecajām  

Eiropas valstīm. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Tiešo maksājumu  

finansējums Latvijai  – milj. EUR 

61 76 90 105 119 134 146 
169 

196 
222 

249 
276 

303 303 

71 
73 

74 
74 

68 
61 

57 
45 

43 

40 

37 

34 

31 28 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020.

milj. EUR 

PVTM / PPVA (2013.g.)

TM aploksne (2014 - 2020)

TM aploksne (2007 - 2013)

∑ 731 milj. ∑ 1,717 mljrd. 

∑ 478,8 milj. 

∑ 257,7 milj. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Jeb... 

Mūsu darba rezultātā Tev 

atkarībā no tā, ko saimniecībā 

dari, tiešā atbalsta apjoms un 

ieguvums uz hektāru 

palielināsies vismaz par 50 

EUR/ha gadā. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



 
 
Tiešo maksājumu veidi, saņemšanas 

nosacījumi un provizoriskās likmes 2014.gadā 

 
atcelta prasība, kas noteica, ka VPM var saņemt tikai par 

lauksaimniecības zemi, kas 2003.gada 30.jūnijā bijusi 
labā lauksaimniecības stāvoklī. Tādēļ VPM šogad varēs 
saņemt par ikvienu lauksaimniecības zemes hektāru: 

 

Lai lauksaimniecības zemi, kura 2003.gada 30.jūnijā 
nebija labā lauksaimniecības stāvoklī, iekļautu lauku 
blokos, līdz šī gada 1.maijam LAD RLP iesniedzams 
lauku bloku precizēšanas iesniegums; 

 

atcelta prasība par samazinājumu piemērošanu pārejas 
posma valsts atbalstam saņēmējiem, kuri kopumā tiešos 
maksājumus saņem vairāk par 5000 eiro gadā; 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



grozīta laba lauksaimniecības un vides stāvokļa prasība 
par minimālo lauksaimniecības dzīvnieku blīvumu, 
platības slieksni samazinot no 50 ha uz 30 ha. Šogad 
atbalsta pretendentiem, kuru VPM platība būs 30 ha vai 
lielāka un ja zālāju īpatsvars būs lielāks par 50%, būs 
jānodrošina minimālais lauksaimniecības dzīvnieku 
blīvums vismaz 0,2 liellopu vienības uz zālāju ha. 
Izņēmumu noteikumi netiek grozīti; 

 

VPM – 90 EUR/ha; 

 

Īpašais atbalsts par pienu (68.pants) – 10,8 un 12 EUR/t; 

 

PPVA par zīdītājgovīm – 81,5 EUR/dzīvn; 

 

Atdalītais PPVA par pienu – 20 EUR/t. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Tiešo maksājumu apjoms  

un sadalījums (2015.-2019.gads) 

2015 2016 2017 2018 2019 

Aploksne milj.Eur (ņemot 
vērā, ka uz LAP katru gadu 
pārnesti 7,46%) 

                       
181  

                       
205  

                       
230  

                       
255  

                       
280  

VPM 50% 51% 51% 52% 52% 

Zaļā komponente 29% 29% 29% 29% 30% 
Maksājums jaunajiem 
lauksaimniekiem 1% 1% 1% 1% 1% 

Saistītais atbalsts 13% 13% 13% 13% 13% 
Saistītais atbalsts 
proteīnaugiem 2% 2% 2% 2% 2% 
Mazie lauksaimnieki (500 
EUR) 6% 4% 3% 3% 2% 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Sagaidāmais tiešo  

maksājumu atbalsts, Eur/ha 

Papildus – ar ražošanu saistītie maksājumi – piens, 

laukaugi, proteīna augiem  

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Papildus no Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020.gadam 

Mazāk labvēlīgie apvidi: 

1.kat. – 25 EUR/ha 

2.kat. – 36 EUR/ha 

3.kat. – 47 EUR/ha 

4.kat. – 58 EUR/ha 

 

Agrovide: 

Rugāju saglabāšana– 

87 Eur/ha 

Starpkultūru 

audzēšana- 87 Eur/ha 

Tauriņziežu 

audzēšana– 60 

Eur/ha 

Buferjoslu ierīkošana– 

0,167 Eur/m 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Zemnieku saeimas panākumi 
Lauksaimniekiem piešķirtā bezakcīzes dīzeļdegvielas daudzuma 

palielināšana. Iegūts papildus 20 litri par ha (80+20 litri/ha); 

 

Papildus līdzekļu piesaiste no valsts budžeta, lai 2014.gadā 

zemniekiem varētu izmaksāt papildus valsts tiešos maksājumus. 

Iegūts papildus 45 milj.Eur, kas nozīmē papildus maksājumos par: 

 

  Atdalītais PPVA par laukaugu platībām (2009.g.) – 22,6 

EUR/ha; 

Atdalītais PPVA par platībām (2006.g.) – 15 EUR/ha. 

 

Zemes kreditēšanas programmas ieviešana un šogad tai papildus 

iegūti 10 milj. Eur; 

 

Lauku attīstības programma 2014. – 2020.gadam iegūts papildus 

finansējums 89 milj. Eur; 

 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Zemnieku saeimas  

panākumi (turpinājums) 
 

 Saistītais maksājums ar ražošanu 2014.gadā lopkopībai (papildus 100 
Eur par gaļas  un to krustojuma liellopu vai piena bulli); 

 

 L/s produkcijas ražotāji nemaksā darba auto nodokli; 

 

 Autoceļu lietošanas nodevas atbrīvojuma saglabāšana l/s produkcijas 
ražotājiem; 

 

Nekustamā īpašuma nodokļa likmes paaugstināšana neapstrādātajai 
lauksaimniecības zemei (no 1,5% uz 3%, strādājam, lai būtu 5%) un 
prasību pastiprināšana kritērijos par neapstrādātās lauksaimniecības 
zemes definīciju (proporcijas maiņa); 

 

- Atvieglotais nodokļu režīms zemes pārdevējiem pārdodot zemi 
lauksaimniecības produkcijas ražotājiem (no 2014. gada 1. jūlija); 

 

- Zemes iegādes programmā (4% uz 3,2% un mēģināsim uz 2,7%), 100 
tūkst. LVL palielinājām uz 300 tūkst. LVL. 
 

 

 

 
 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Lauku attīstības programma  

2014-2020.gadam (provizoriski) 

 

2 milj. Eur – periodā attiecināmo izmaksu 

kopsumma; 

 

0,7 milj. Eur tehnikas, iekārtu un aprīkojuma 

iegādei; 

 

Atbalsta intensitāte tiek noteikta līdz 50 % lauku 

saimniecības attīstībai, un tiek diferencēta atkarībā 

no investīciju vai atbalsta pretendenta un 

ieguldījuma mērķa. 

 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Kāds vēl biedriem labums no 

Zemnieku saeimas? 
 

Piektdienās iknedēļas informatīvā vēstule e-pastā; 

 Ikmēneša izdevums gan pastkastītē, gan e-pastā; 

Ceturkšņa krāsainais žurnāls mājas pastkastītē; 

Semināri, konkursi, konferences, pieredzes apmaiņa; 

 Īpašie piedāvājumi no mūsu sadarbības partneriem: 
apdrošināšanas kompānijām (veselībai un saimniecībai), auto 
tirgotājiem, bankām, lauksaimniecības tehnikas piedāvātājiem; 

Bezmaksas konsultācijas klātienē, rakstiski un telefoniski par 
likumdošanas jautājumiem; 

Valsts Stendes graudu selekcijas institūta konsultācijas; 

 Individuālo palīdzību saimniecības problēmu risināšanā ar valsts 
iestādēm; 

Atbalsts mēslošanas plānu izstrādē caur Crop Manager. 

 

Drīzumā – Zemnieku saeimas biedriem arī savs konsultants Valsts 
ieņēmumu dienestā!!! 

 
 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Interesē mūsu darbs,  

gribi kļūt par biedru? 
 

Atnāc pie mums ciemos uz biroju; 

Piezvani mums, nosūtīsim biedra anketu 

pa pastu; 

Ienāc mūsu mājas lapā: 

www.zemniekusaeima.lv  

Aizpildi anketu un atsūti to mums: 

birojs@zemniekusaeima.lv 

 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 

http://www.zemniekusaeima.lv/
mailto:birojs@zemniekusaeima.lv


Tuvākie pasākumi,  

kas biedrus varētu interesēt! 
 
Zemnieku saeimas 15.kongress 10.martā 

Ādažu Kultūras un radošās izglītības centrā. 
Spriedīsim par paveikto, darāmo un zemes 
iegādes likumdošanas jautājumiem; 
 

14.martā konference kontrolētās drenāžas un noteču 
mazināšanas sistēmām; 

 

17.martā seminārs par mēslošanas plānu izstrādi ar Crop 
Manager; 

 

Nākamnedēļ diskusija par priekšlikumu sagatavošanu  
likumprojekta «Par zemes privatizāciju lauku apvidos» 
izskatīšanai 2.lasījumā Saeimā. 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 



Paldies par uzmanību! 
 

e. birojs@zemniekusaeima.lv 

t. 6702 7044 

www.zemniekusaeima.lv 

Republikas laukums 2, 916.kab. 

 

Seko mums: 

 www.draugiem.lv/zemniekusaeima  

 

 @ZemniekuSaeima 

 

 www.facebook.com/zemniekusaeima 

 

1
9

.0
2

.2
0

1
4

 
Sk

ru
n

d
a 

mailto:birojs@zemniekusaeima.lv
http://www.zemniekusaeima.lv/

